



# 南順（香港）有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

## 截至二零零六年十二月三十一日止六個月 中期業績公佈

### 業績概要

南順（香港）有限公司董事會欣然提呈本集團截至二零零六年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合中期業績。

本集團錄得股東應佔溢利港幣77,000,000元，較去年同期增加37%。本集團之營業額為港幣1,197,000,000元，較去年同期有輕微改善。每股基本盈利由港幣0.23元增加至港幣0.32元。

本財政年度上半年實為本集團充滿機遇與挑戰之時期。本集團之業績充分顯示出本集團已成功在香港及中國國內將其知名優質品牌之產品重心及市場定位轉型。除持續推行增加營運生產力之計劃外，本集團專注於知名優質品牌產品之策略亦令整體溢利得到持續改善。此舉令本集團更有餘裕以抵銷原料成本之增加，從而面對市場之競爭。業績已包含退稅款項約港幣20,000,000元。本集團不斷鞏固其財政狀況，並於財政結算日時錄得淨現金結餘。

### 中期股息

董事會議決宣派截至二零零六年十二月三十一日止六個月之中期股息每股港幣0.06元合共港幣14,600,000元（二零零五年：中期股息每股港幣0.06元合共港幣14,600,000元）。中期股息將於二零零七年三月二十二日（星期四）派付予於二零零七年三月二十一日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。

### 業務回顧及展望

#### 業務回顧

自二零零六年年初起，本集團之策略一直專注於知名優質品牌產品。儘管本集團之營業額僅有輕微的增長，惟其核心品牌已開始取得更佳的表现。產品創新乃為主要成功要素。本集團已成功開發更多更具品味與優質之新產品。

#### 營運回顧

#### 食品分部

於本財政年度上半年，食品分部錄得銷售增長8%及經營溢利增長35%。由於本集團自二零零六年年初起較集中於知名優質品牌產品，故本分部之業績持續錄得改善。

受惠於中國國內消費者對更優質及高級產品之需求日益殷切，高質素及包裝設計之創新產品以及本集團於深圳、廣州、上海及北京等策略性市場之滲透率不斷提高，乃本分部表現改善之兩個主要動力。

本集團之食油及麵粉核心品牌(包括刀嘜、紅燈牌、美玫牌及金像牌)於策略性市場取得卓越之銷量增長23%。本分部已制訂更有效之銷售及市場推廣計劃，以拓展其分銷網絡至香港及華南以外地區。

自二零零六年推出以來，刀嘜西班牙橄欖油系列於香港及中國國內市場繼續錄得增長。透過「刀嘜的品味，健康的口味」的宣傳活動，廣為消費者接受。刀嘜於二零零六年四月獲讀者文摘頒發香港區及亞洲區「信譽品牌金獎」，並於過去連續六年獲讀者文摘頒發香港區及亞洲區「超級品牌金獎」。刀嘜為香港領先食油品牌，擁有最高市場佔有率逾七年。

本集團亦為香港及中國國內頂級優質專用麵粉供應商之一。美玫牌用以製作高品質糕點見稱。金像牌一直被視為最佳麵包粉產品。香港及中國國內大部份四、五星級酒店以及最高尚之餐廳均為此兩個頂級品牌之客戶。

### **清潔用品分部**

清潔用品分部表現理想，並於過去連續三年錄得雙位數增長。於首六個月內，其銷售增加26%，而其經營溢利則增加41%。

額外銷售及溢利乃歸功於其旗艦品牌斧頭牌及勞工牌推出具時代感的包裝設計之創新產品，廣受高品味消費者歡迎。

於二零零六年十二月，斧頭牌及勞工牌獲頒發中國國內產品質量免檢證書。此認可將進一步加強斧頭牌及勞工牌在消費者心目中一貫優質之品牌形象及特點。

### **包裝產品分部**

包裝產品分部於期內在台灣經歷極具挑戰性之市場狀況。市場競爭激烈，令不斷上升之鋁價格無法完全轉嫁予其客戶。

在過去數年，本分部之管理層實行了營運生產力及財務管理之優化計劃。因此，儘管期內鋁成本上升，令銷售減少5%，以及經營溢利減少至港幣10,000,000元，惟本集團仍能維持穩健財政狀況。

### **產品分銷分部**

由於本集團更著重優質產品，故產品分銷分部之邊際利潤由20%上升至22%。香港之經營環境仍然競爭激烈，租金及分銷成本均不斷上升。由中國國內進口之競爭性產品亦不斷增加。本集團已在市場上為客戶提供優質品牌產品及高質素服務奠下穩固地位。

管理層將進一步促進其供應鏈改善計劃，令其效率得以提高，以維持此主要競爭優勢。

### **前景**

本集團之中長線前景樂觀。中國國內經濟發展不斷改善及消費者需求與日俱增，將繼續成為帶動本集團業務增長之主要動力。

本集團之現行策略方向清晰且一致，業務定位將專注於為消費者及業務夥伴提供優質及增值的品牌。本集團之產品及品牌擁有逾50年之悠長歷史，深獲各界認同，並因其高品質而獲獎無數。本集團將繼續開發更多創新產品及業務，務求令本集團之品牌繼續領導群雄。

本集團之市場推廣及銷售計劃將繼續集中在有較高經濟增長之策略性市場。本集團相信，其實力及能力足以於該等增長中市場把握有利之商機。

由於預期優質產品在華北之需求將於未來數年一直迅速增加，故本集團擬投資港幣80,000,000元，在青州興建一個生產基地。此項投資將可讓本集團做好準備，以備於日後在該地區獲取更高市場覆蓋率。

管理層亦相當著重維持財政狀況穩健、採取具競爭力之管理系統，並培育更多能幹的人力資源，以支持業務之進一步增長及擴展。

本集團於高速增長之中國國內市場持續面對重重挑戰，惟本集團相信該地區的經濟基本上仍然強健。本集團有信心其業務策略、優質核心品牌、財政實力及專注的管理團隊必能繼續抓緊每個市場機遇，並於過程中提升本集團股東價值。

## 財務回顧

### 資金流動及財政狀況

本集團已加強財政狀況。總借貸為港幣172,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣162,000,000元)。扣除存款及持有的現金共港幣267,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣258,000,000元)後，現金淨額為港幣95,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣96,000,000元)，負債比率為零。

本集團於二零零六年十二月三十一日的債務還款期分析如下：

	二零零六年 十二月三十一日 港幣千元	二零零六年 六月三十日 港幣千元
借貸於一年內償還	<u>171,602</u>	<u>162,101</u>
現金及存款結餘	266,916	257,854
現金淨額總額	<u>95,314</u>	<u>95,753</u>

本集團繼續保持健全之資產負債狀況，於二零零六年十二月三十一日，本集團的總淨資產達港幣1,172,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣1,111,000,000元)及股東權益港幣1,085,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣1,026,000,000元)。

本集團的融資活動由集團集中管理。謹慎運用及控制財務工具以管理集團債務對利率及外匯貨幣兌換率波動之風險。

由於擁有銀行存款、現金及銀行信貸額，本集團保持強勁及健全的資金流動狀況及具備充足之財務資源用作支付日常營運、資本支出及應對將來投資機會。

### **外匯貨幣兌換率波動之風險**

本集團主要債務按浮動利率計算利息及以港幣為單位，本集團之貨幣兌換率波動之風險並不重大。

本集團的業務遍佈香港、台灣及中國國內，當地成本及收入分別以港幣、新台幣及人民幣為主，及有部份為美元。於期間內，本集團會適當地使用遠期外匯合約管理貨幣兌換率波動之風險。本集團認為有關對當地業務之貨幣兌換率波動之風險極為輕微。

### **本集團資產之抵押**

於二零零六年十二月三十一日，本集團為負債作出抵押之固定資產的賬面值為港幣58,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣59,000,000元)。

### **或然負債**

於二零零六年十二月三十一日，本公司的或然負債為本公司向銀行提出的擔保，以便若干附屬公司取得銀行信貸額。而有關附屬公司已動用之信貸金額共港幣161,000,000元(二零零六年六月三十日：港幣139,601,000元)。

### **人力資源及培訓**

於二零零六年十二月三十一日，本集團旗下員工約1,700人。作為提供平等機會之僱主，員工薪酬乃按其工作性質和市況而釐定，並於增薪評估及年終獎金內設有表現評估部分，以推動及獎勵員工對集團之貢獻及挽留人才。本公司採納購股權計劃可向合資格之員工授出購股權，並於二零零六年七月二十五日授出共5,400,000股購股權。

## 簡明綜合收益表(未經審核)

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
營業額	2	1,197,212	1,191,472
銷售成本		<u>(1,003,518)</u>	<u>(990,192)</u>
毛利		193,694	201,280
其他收入		19,268	19,322
銷售及分銷費用		(87,741)	(86,378)
行政費用		(55,328)	(55,526)
其他經營費用		<u>(3,676)</u>	<u>(3,682)</u>
經營溢利	2	66,217	75,016
淨利息支出		(2,853)	(4,345)
應佔共同控制個體的溢利		<u>1,103</u>	<u>1,058</u>
除稅前溢利	3	64,467	71,729
稅項	4	<u>14,016</u>	<u>(10,650)</u>
本期間溢利		<u>78,483</u>	<u>61,079</u>
應佔溢利：			
本公司股東		76,723	56,178
少數股東權益		<u>1,760</u>	<u>4,901</u>
本期間溢利		<u>78,483</u>	<u>61,079</u>
股息 — 結算日後擬派中期股息	5	<u>14,601</u>	<u>14,601</u>
每股盈利(港元)	6		
基本		<u>0.32</u>	<u>0.23</u>
攤薄後		<u>0.32</u>	<u>不適用</u>

## 簡明綜合資產負債表

		(未經審核) 二零零六年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零六年 六月三十日 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
固定資產		706,432	725,959
租賃土地		47,906	47,931
無形資產		—	3,676
聯營公司權益		24,581	24,581
共同控制個體權益		58,116	57,013
可供出售的財務資產		670	614
遞延稅項資產		11,197	9,335
		<b>848,902</b>	<b>869,109</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		269,590	265,774
應收賬款、按金及預付款	7	303,027	317,675
應收票據		1,656	5,750
應收貸款		7,622	9,665
按公平價值列賬而其變動計入損益表的財務資產		3,143	—
應收共同控制個體款項		14,784	8,316
衍生財務工具		—	77
財務機構存款 — 已抵押		90	90
現金及銀行結餘		266,826	257,764
		<b>866,738</b>	<b>865,111</b>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		171,602	162,101
應付賬款、已收按金及應計費用	8	326,731	343,826
應付票據		107	9,881
應付稅款		6,618	63,922
其他流動負債		26,878	27,623
		<b>531,936</b>	<b>607,353</b>
<b>淨流動資產</b>		<b>334,802</b>	<b>257,758</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,183,704</b>	<b>1,126,867</b>
<b>非流動負債</b>			
僱員福利負債		1,776	4,630
遞延稅項負債		10,167	10,798
		<b>11,943</b>	<b>15,428</b>
<b>淨資產</b>		<b>1,171,761</b>	<b>1,111,439</b>
<b>資金及儲備</b>			
股本		243,354	243,354
儲備		841,216	782,700
本公司股東應佔權益		<b>1,084,570</b>	<b>1,026,054</b>
少數股東權益		87,191	85,385
<b>權益總額</b>		<b>1,171,761</b>	<b>1,111,439</b>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司之證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之相關披露規定而編製。

除了因為採納於二零零六年一月一日或之後開始之會計期間生效之新增及經修訂之香港財務報告準則（「新香港財務報告準則」包括有關香港會計準則及詮釋）而更改若干會計政策外，編製此等未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與本集團截至二零零六年六月三十日止之周年財務報表所採用者一致。

採納新香港財務報告準則對本會計期間及過往會計期間之本集團業績及財務狀況並無重大影響。

本集團並無提早採納已頒佈但於二零零六年十一月一日，二零零七年一月一日及二零零七年三月一日或之後開始之年度期間生效之(i)香港會計準則第1號(經修訂)資本披露，(ii)香港財務報告準則第7號財務工具：披露，(iii)香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋第10號中期財務報告及減值及(iv)香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋第11號香港財務報告準則第2號-集團與庫務股份交易。本集團現正評估該等準則在首次應用期間的影響。

## 2. 分部資料

本公司為一間投資控股公司，而本集團主要經營以下四個業務分部。本集團之營業額與對經營業務溢利之貢獻，按業務分部而劃分的分析列述如下：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至十二月三十一日止六個月			
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
業務分部：				
食品	602,516	557,826	44,793	33,190
清潔用品	65,737	52,194	2,394	1,692
包裝產品	381,403	399,608	9,905	35,182
產品分銷	131,846	145,795	29,530	29,291
其他	15,710	36,049	(20,405)	(24,339)
	<u>1,197,212</u>	<u>1,191,472</u>	<u>66,217</u>	<u>75,016</u>

### 3. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
折舊及攤銷	34,554	32,830
員工成本	87,932	93,449
出售固定資產的(溢利)／虧損 (撥回)／呆滯存貨準備	(1,671) (3,559)	316 559

### 4. 稅項

稅項(計入)／支出如下：

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
集團			
香港稅項	(i)	(19,382)	2,339
海外稅項	(ii)	8,048	8,398
遞延稅項		(2,682)	(87)
		<u>(14,016)</u>	<u>10,650</u>

附註：

- (i) 本集團於香港運作之公司之利得稅準備乃根據期間內估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零五年：17.5%)計算。

於期間內，本集團與香港稅務局之兩宗稅務糾紛已完結並收回稅項退款共港幣20,000,000元。

- (ii) 海外稅項指於中國國內及於台灣經營之若干附屬公司就估計應課稅溢利按兩地當時各自之稅率計算的稅項支出。

於中國國內營業之若干附屬公司，其所得稅稅率為15%至27%(二零零五年：15%至27%)。

於台灣營業之附屬公司，其所得稅稅率最高為25%(二零零五年：25%)。

### 5. 股息

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
擬派發之中期股息：每股港幣六仙 (二零零五年：每股港幣六仙)	<u>14,601</u>	<u>14,601</u>



## 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣76,723,000元(二零零五年：港幣56,178,000元)及本公司於本期間內已發行普通股之加權平均數242,914,355股(二零零五年：243,354,165股)計算。

於期間內，本公司授出5,400,000股購股權。每股攤薄盈利乃根據股東應佔溢利港幣76,723,000元(二零零五年：56,178,000港元)及已發行普通股之加權平均數242,914,355股(二零零五年：243,354,165股)，並加上授予員工之購股權以無代價發行普通股之加權平均數347,826股(二零零五年：無)。

## 7. 應收賬款、按金及預付款

應收賬款(已扣除呆壞賬準備)賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零六年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零六年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	178,627	166,525
四至六個月	4,136	936
應收賬款總額	<u>182,763</u>	<u>167,461</u>
其他應收賬款、按金及預付款	117,738	147,688
租賃土地 — 流動性部份	<u>2,526</u>	<u>2,526</u>
	<u><u>303,027</u></u>	<u><u>317,675</u></u>

給予顧客之信貸條款各異，一般按個別顧客之財政狀況衡量。為更有效地管理與應收賬款相關之信貸風險，本集團均定期進行顧客信用評估。

## 8. 應付賬款、已收按金及應計費用

應付賬款賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零六年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零六年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	181,672	204,288
四至六個月	28,242	15,416
六個月以上	<u>1,809</u>	<u>2,797</u>
應付賬款總額	<u>211,723</u>	<u>222,501</u>
其他應付賬款、已收按金及應計費用	<u>115,008</u>	<u>121,325</u>
	<u><u>326,731</u></u>	<u><u>343,826</u></u>

## 9. 比較數目

若干比較數目已經重列，以配合本期間之呈報方式。

## 董事會審核委員會之審閱

截至二零零六年十二月三十一日止六個月之未經審核中期業績，經已由本公司之董事會審核委員會作出審閱並沒有不同意。該等中期業績之資料並不屬於法定賬目。

## 企業管治

### 企業管治常規守則

於期內，本公司一直按上市規則附錄14之原則，遵守企業管治常規守則（「企業管治守則」）所載之有關條文，惟下列除外：

- 一 非執行董事並無特定任期，但須根據本公司之公司章程細則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及重選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合企業管治守則有關條文之相關目標。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納標準守則，作為董事進行證券交易之操守守則。

已向本公司所有董事作出特別諮詢，彼等於期內一直遵守標準守則規定之標準。

## 董事會審核委員會

董事會審核委員會由羅廣志先生（主席）、曾祖泰先生及丁偉銓先生組成，羅廣志先生及丁偉銓先生為獨立非執行董事。董事會審核委員會已連同管理層檢討本集團所採納之會計政策及實務，以及商討審計、內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱本集團截至二零零六年十二月三十一日止期間未經審核綜合財務報表。

## 薪酬委員會

薪酬委員會由郭令海先生（主席）、羅廣志先生及丁偉銓先生組成，後兩者為獨立非執行董事。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內，本公司之一間全資附屬公司作為一項信託（「該信託」）之受託人（該信託乃為收購本公司之現有股份而設立，藉以履行根據於二零零三年五月二十三日採納並於二零零六年四月十八日修訂之購股權計劃可能授出之購股權之行使）於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購買1,094,000股本公司之股份，總代價為港幣5,395,000元。

除上文所披露者外，於期內本公司並無贖回，及本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零七年三月十六日(星期五)至二零零七年三月二十一日(星期三)(首尾兩天包括在內)期內暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零零七年三月十五日(星期四)下午四時前送達本公司之股份過戶及轉讓登記處香港經理秘書有限公司，地址為香港銅鑼灣威非路道十八號萬國寶通中心二十六樓。

## 於聯交所網站刊登資料

本業績公佈將於適當時候刊登於聯交所之網站(<http://www.hkex.com.hk>)。

## 鳴謝

董事會同寅感謝本集團之股東、顧客、銀行、供應商以及商業夥伴一直的支持，同時對本集團管理層和員工隊伍所付出之努力及對改善集團表現所作出的貢獻與承諾，致以最由衷感謝。

此外，董事會同寅欣然宣佈除於上半個財政年度錄得理想業績及保持我們的表現記錄外，本公司及其於香港及中國國內的員工更攜手為社會上較不幸之人士作出貢獻並參與籌款活動。

## 一般資料

於本公佈刊發日期，董事會包括下列成員：

主席：  
郭令海先生

獨立非執行董事：  
羅廣志先生  
丁偉銓先生

集團董事總經理：  
梁偉峰先生

松村宏一先生

非執行董事：  
黃上哲博士  
陳林興先生  
曾祖泰先生

代行董事：  
池田浩已先生  
(松村宏一先生之代行董事)

承董事會命  
公司秘書  
鄭文英

香港，二零零七年二月二十八日

本公佈可於本公司網頁<http://www.lamsoon.com>內下載。

請同時參閱本公佈於星島日報刊登的內容。